证券简称:上海凤凰 凤凰 B 股

公告编号: 2024-035

上海凤凰企业(集团)股份有限公司 关于非公开发行限售股部分解禁并上市流通的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:

● 本次股票上市类型为非公开发行股份,股票认购方式为网下,上市股数为 25,404,217 股。

本次股票上市流通总数为 25,404,217 股。

● 本次股票上市流通日期为2024年8月7日。

一、本次限售股上市类型

本次限售股上市的类型为上海凤凰企业(集团)股份有限公司(以下简称公司)发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之发行股份购买资产中部分限售股上市流通,即发行股份购买资产中向江苏美乐投资有限公司(以下简称江苏美乐)发行股份总数的 100%(即 25,404,217 股)上市流通。

(一) 交易核准

2020年1月17日,公司召开第九届董事会第八次会议,审议并通过了《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》等相关议案,同意公司通过发行股份及支付现金方式购买天津富士达、宋学昌、窦佩珍所持有的天津爱赛克车业有限公司(以下简称天津爱赛克)100%的股权、通过支付现金方式购买天津市格雷自行车有限公司所持有的天津天任车料有限公司100%的股权,通过发行股份方式购买江苏美乐所持有的上海凤凰自行车有限公司(以下简称凤凰自行车)49%的股权(以下简称本次交易)。

2020年7月27日,公司召开第九届董事会第十四次会议,审议并通过了《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书(草案)》等相关

议案。

2020年8月12日,公司召开2020年第三次临时股东大会,审议并通过了《关于公司本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的议案》、关于《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书(草案)》及其摘要等与本次交易相关的议案。

2020年11月16日,中国证监会核发了《关于核准上海凤凰企业(集团)股份有限公司向江苏美乐投资有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》(证监许可[2020]3070号),核准公司向江苏美乐发行25,404,217股股份、向天津富士达发行22,400,702股股份、向宋学昌发行8,931,458股股份、向窦佩珍发行6,804,920股股份购买相关资产;核准公司发行股份募集配套资金不超过50,000万元。

(二) 股份的发行与登记

2020 年 12 月 22 日,中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具了《证券变更登记证明》,公司向天津富士达、宋学昌、窦佩珍和江苏美乐合计发行的63,541,297 股人民币普通股(A 股)股份的相关证券登记手续已办理完毕。本次股份发行后,公司总股本由402,198,947 股增至465,740,244 股,新增股份全部为限售股份。

(三) 锁定期安排

- 1、江苏美乐因本次重组所获上市公司股份自新增股份上市之日起 36 个月内不得转让,包括但不限于通过证券市场公开转让、协议转让。
- 2、本次重组完成后,江苏美乐因本次重组的业绩补偿安排而发生的股份回购 或股份无偿赠与不受上述锁定期限制。
- 3、本次重组完成后,江苏美乐基于本次重组享有的上市公司送红股、转增股本等股份,亦遵守上述锁定期的约定。
- 4、江苏美乐因本次重组获得的上市公司股份在解除锁定后转让股份时需遵守 相关法律、法规及规范性文件等规定,以及上市公司章程的相关规定。
- 5、如中国证券监督管理委员会或上海证券交易所对于上述限售安排有不同意 见的,江苏美乐同意将按照中国证券监督管理委员会或上海证券交易所的意见对 上述限售安排进行修订并予执行。具体如下表所示:

序号	股东名称	数量 (股)	限售期(月)
1	江苏美乐投资有限公司	25,404,217	36
合 计		25,404,217	

二、本次限售股形成后至今公司股本数量变化情况

前述 63,541,297 股限售股份形成后,公司于 2021 年 7 月以非公开发行股份的方式募集配套资金 499,999,991.17 元,新增股份数量为 49,554,013 股人民币普通股(A股)。

2021年7月15日,中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具了《证券变更登记证明》,公司募集配套资金新增股份登记已办理完毕,公司非公开发行股份数量为49,554,013股(限售流通股)。公司总股本由465,740,244增至515,294,257股。

三、本次限售股上市流通的有关承诺

1、承诺内容

(1) 业绩承诺

根据公司与江苏美乐签署的《上海凤凰企业(集团)股份有限公司与江苏美乐投资有限公司关于受让上海凤凰自行车有限公司 49%股权之发行股份购买资产之盈利预测补偿协议》(以下简称《江苏美乐盈利预测补偿协议》)约定,在业绩补偿测算期间每年实现的经审计扣除"非经常性损益"(以中国证监会最新颁布的《发行证券的公司信息披露规范问答第1号——非经营性损益》中的认定原则为准)后归属母公司股东的净利润(以下简称"净利润实现数")如下:

单位:万元 币种:人民币

年份	2020	2021	2022
净利润承诺数	4,211.00	5,372.00	6,073.00

(2) 减值测试

公司与江苏美乐确认,在业绩补偿测算期间届满时,公司应聘请具有证券期货业务资格的会计师事务所对凤凰自行车 49%股权的减值测试出具专项《减值测试审核报告》。业绩补偿测算期届满时凤凰自行车 49%股权减值额为本次交易中凤凰自行车 49%股权交易价格减去业绩补偿测算期届满时凤凰自行车 49%股权评估值并排除业绩补偿测算期间内凤凰自行车股东增资、减资、接受赠予以及利润分配的影响。根据该专项《减值测试审核报告》,若出现如下情形即:凤凰自行车 49%股

权减值额>(购买资产之股份的每股发行价格×业绩补偿测算期间内已补偿股份总数),则江苏美乐应对公司另行补偿。

2、补偿方式

(1) 业绩承诺的补偿方式

根据公司与江苏美乐签订的《江苏美乐盈利预测补偿协议》,补偿方式如下:

- ① 公司与江苏美乐确认,在业绩补偿测算期间,公司应当在每年的年度审计时聘请具有证券期货业务资格的会计师事务所对凤凰自行车及其净利润实现数与净利润承诺数之间的差异情况出具《专项审核报告》,江苏美乐于业绩补偿测算期间内的净利润实现数以各年度的《专项审核报告》确定的金额为准。
- ② 江苏美乐承诺,根据《专项审核报告》所确认的结果,若业绩补偿测算期间内任一年度凤凰自行车的净利润实现数低于净利润承诺数的,将对净利润实现数与净利润承诺数之间的差额依照下述公式计算出应予补偿的股份(以下简称: 应补偿股份)数量,由江苏美乐对净利润实现数与净利润承诺数之间的差额进行补偿。

考核当期应补偿股份数=(截至考核当期期末累积净利润承诺数一截至考核当期期末累积净利润实现数)÷业绩补偿测算期间各年的净利润承诺数之和×天津爱赛克100%的交易价格÷购买资产之股份的每股发行价格一已补偿股份数。

净利润实现数与净利润承诺数之间的差额: 江苏美乐以本次交易取得的公司股份进行补偿。

- ③公司与江苏美乐约定,凤凰自行车在业绩补偿测算期间内且自第一年起,当年度的净利润实现数超出净利润承诺数的部分,可以按照本款上述公式予以弥补此后年度的不足净利润承诺数的差额。但是第二年度或第三年度年的净利润实现数超出净利润承诺数的部分,不能弥补此前任一年度不足净利润承诺数的差额。
 - (2) 减值测试的补偿方式

1) 股份补偿

江苏美乐应首先以股份补偿方式向公司补偿凤凰自行车 49%股权减值应补偿金额,应补偿股份数的计算方式为:

应补偿股份数量=凤凰自行车 49%股权减值应补偿金额÷本次交易购买资产之股份的每股发行价格。

凤凰自行车 49%股权减值应补偿金额=凤凰自行车 49%股权减值额-(购买资产 之股份的每股发行价格×业绩补偿测算期间内已补偿股份总数)。

业绩补偿测算期间公司若发生派发股票股利、转增股本、配股等除权、除息行为的,江苏美乐补偿的股份数量应进行调整。

3、承诺履行情况

(1) 业绩承诺的履行情况

根据上会会计师事务所(特殊普通合伙)出具的《关于上海凤凰自行车有限公司 2022 年度业绩承诺实现情况的专项审核报告》(上会师报字(2023)第 4656号),凤凰自行车 2022 年度实现归属于母公司股东的净利润为 6,636.71 万元,扣除非经常性损益后净利润为 6,534.48 万元,大于 2022 年承诺净利润 461.48 万元。2020至 2022年度归属于母公司股东的净利润合计为人民币 23,384.51 万元,扣除非经常性损益后的净利润合计为人民币 18,777.02 万元,较 2020至 2022年度业绩承诺总金额多人民币 3,121.02 万元,综上,凤凰自行车已完成 2020至 2022年度业绩总承诺。

(2) 减值测试的履行情况

公司已聘请上海财瑞评估有限公司(以下简称财瑞评估)对凤凰自行车 100% 股权进行了评估。根据财瑞评估出具的《关于上海凤凰以业绩补偿测算期间届满减值测试为目的涉及的凤凰自行车股东全部权益价值资产评估报告》(2023 第 2049 号),截至 2022 年 12 月 31 日,标的资产凤凰自行车 100%股权价值为 75,600.00 万元。

上会会计师事务所(特殊普通合伙)对减值测试情况出具了《上海凤凰关于重大资产重组之标的资产上海凤凰自行车有限公司 49%股权减值测试专项审核报告》(上会师报字(2023)第 5544 号),报告的结论为:标的资产凤凰自行车 100%股权的股东权益评估值为 75,600.00 万元,相比公司购买时标的资产凤凰自行车 100%股权的交易价格 59,000.00 万元,未发生减值。

根据《上海凤凰企业(集团)股份有限公司与江苏美乐投资有限公司发行股份购买资产协议》《江苏美乐盈利预测补偿协议》的约定,江苏美乐持有的25,404,217股上海凤凰有限售条件流通股(A股)可以办理解除限售的相关手续。

四、中介机构核查意见

独立财务顾问东方证券承销保荐有限公司核查意见如下:

- 1、 江苏美乐在承诺期间严格遵守了股份锁定承诺,不存在相关承诺未履行 影响本次限售股上市流通的情况。
- 2、 本次限售股份解除限售的数量、上市流通时间流通符合《公司法》《证券 法》和《上海证券交易所股票上市规则》《上市公司重大资产重组管理办法》等相 关法律法规和上海证券交易所相关规则的规定。
- 3、 本次可上市流通限售股持有人不存在相关承诺未履行而影响本次限售股上市流通的情况。
- 4、 独立财务顾问同意本次限售股上市流通。股份解除限售后相关股东还应 遵守证监会及交易所关于上市公司股份减持的相关规定。

五、本次限售股上市流通情况

本次解除限售股份的上市流通日为2024年8月7日(星期三)。

本次解除限售股份数量为25,404,217股,占总股本的4.93%。

本次限售股上市流通明细清单

序号	1 股先名称	持有限售股 数量(股)	持有限售股占公 司总股本的比例	本次上市流通 股数量(股)	剩余限售股 数量(股)
1	江苏美乐投 资有限公司	25,404,217	4.93%	25,404,217	0
	合计	25,404,217	4.93%	25,404,217	0

六、股本变动结构表

单位:股		本次上市前	变动数	本次上市后
有限售	1、其他境内法人持有股份	25,404,217	-25,404,217	0
条件的	2、境内自然人持有股份	5,507,732		5,507,732
流通股	专四年夕从始 汯泽叽从人儿	20 044 040	25 404 247	F F07 700
份	有限售条件的流通股份合计	30,911,949	-25,404,217	5,507,732
无限售	A 股	312,782,308	25,404,217	338,186,525
条件的	B股	171,600,000		171,600,000
流通股	工四色及体系学明从人 1	404 202 202	25 424 245	
份	无限售条件的流通股份合计	484,382,308	25,404,217	509,786,525
股份总额		515,294,257		515,294,257

七、上网公告附件

《东方证券承销保荐有限公司关于上海凤凰企业(集团)股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之部分限售股份解除限售的核查意见》

特此公告。

上海凤凰企业(集团)股份有限公司董事会 2024年8月2日